PORTWEST

PRODUCT SPECIFICATION & TECHNICAL DATASHEET

S172 - T-shirt de Algodao Comfort
Colecgao: Cotton Comfort

Gama: Alta Visibilidade il
Tecido Externo: Malha, 55% Algoddo, 45% Poliéster, 175g

Cartao Exterior: 48

Informacao do Produto
Esta T-shirt utiliza o nosso confortavel e respiravel tecido de Algodao
Comfort combinado com a fita reflectora HiVisTex para maior visibilidade.

i lf‘
Cotton Comfort
O tecido Cotton Comfort é fabricado a partir de 55% algodao, 45% tecido

de poliéster com algodao no interior para conforto e poliéster no exterior T e E

para uma durabilidade méaxima. A mistura de algoddo poliéster assegura u&ﬁ o ‘ il

que o tecido é altamente respiravel e que uma temperatura confortavel é g o i

mantida a todo o momento.

[
Famy

Alta Visibilidade I
A nossa extensa gama de vestuario de Alta Visibilidade cumpre requisitos
rigorosos tanto na concepg¢ao como na constru¢do, para assegurar a
conformidade com as mais recentes normas EN ISO 20471 & ANSI.
Inovadora e técnica, a nossa gama de alta visibilidade é ideal para aqueles
procuram estilo, conforto, protecgao e desempenho.

Caracteristicas
Normas - Tecido anti-humidade ajuda a manter o corpo quente, fresco e seco
EN ISO 20471 Classe 2 - Alto teor de algodao para um conforto superior

RIS 3279-TOM ASSUNTO 2 (SOMENTE LARANJA)
. Gola redonda

- Costura do pescoco termoselada para maior conforto

- Projectado com um ajuste de conforto

- Fita reflectora para maior visibilidade

- Tecido com classificagdo 40 UPF para bloquear 98% dos raios UV
- Certificado conforme EN ISO 20471 ap6s 50 lavagens

- Em conformidade com o RIS 3279-TOM para a industria ferroviaria
(apenas laranja)

- Certificado CE
- Mercado UKCA

Portwest Clothing Ltd ~ Fieldsend Business Park ~ Thurnscoe, Rotherham ~ S63 OJF ~ United Kingdom (10-Feb-2026)




PORTWEST

PRODUCT SPECIFICATION & TECHNICAL DATASHEET

S172 - T-shirt de Algodao Comfort
Cédigo de Mercadoria: 6109100010

Casa de Testes

SATRA Technology Europe Ltd
Bracetown Business Park

D15 YN2P, Ireland
Certificado n®: 2777/13374-02/E00-00

SATRA Technology Centre Ltd

SATRA Technology Park
NN16 8SD, United Kingdom
Certificado n%: AB0321/16792-01/E00-00

(Organismo Notificado N@

Cuidados de Lavagem

X B L

=

MAX
50x

Carton Dimensions/Weight

Item
S172YERXS
S172YERS
S172YERM
S172YERL
S172YERXL
S172YERXXL
S172YERXXXL
S172YER4XL

Colour
Amarelo

Amarelo

Amarelo

Amarelo
Amarelo
Amarelo
Amarelo

Amarelo

(Organismo Notificado N@.

.+ NB: 2777)

: AB: 0321)

Weight(Kg)
0.2300
0.2400
0.2580
0.2800
0.2940
0.3060
0.3420
0.3600

Cubic(m?)
0.0771
0.0771
0.0771
0.0771
0.0882
0.0882
0.0882
0.0882

EAN13

5036108262915
5036108216741
5036108216734
5036108216727
5036108216758
5036108216765
5036108216772
5036108296880

GTIN/DUN14

15036108752093
15036108703958
15036108703941
15036108703934
15036108703965
15036108703972
15036108703989
15036108786623

Portwest Clothing Ltd ~ Fieldsend Business Park ~ Thurnscoe, Rotherham ~ S63 OJF ~ United Kingdom (10-Feb-2026)



