

## S172 - T-shirt de Algodão Comfort

**Colecção:** Cotton Comfort

**Gama:** Alta Visibilidade

**Tecido Externo:** Malha, 55% Algodão, 45% Poliéster, 175g

**Cartão Exterior:** 48



### Informação do Produto

Esta T-shirt utiliza o nosso confortável e respirável tecido de Algodão Comfort combinado com a fita reflectora HiVisTex para maior visibilidade.

#### Cotton Comfort

O tecido Cotton Comfort é fabricado a partir de 55% algodão, 45% tecido de poliéster com algodão no interior para conforto e poliéster no exterior para uma durabilidade máxima. A mistura de algodão poliéster assegura que o tecido é altamente respirável e que uma temperatura confortável é mantida a todo o momento.

#### Alta Visibilidade

A nossa extensa gama de vestuário de Alta Visibilidade cumpre requisitos rigorosos tanto na concepção como na construção, para assegurar a conformidade com as mais recentes normas EN ISO 20471 & ANSI. Inovadora e técnica, a nossa gama de alta visibilidade é ideal para aqueles que procuram estilo, conforto, proteção e desempenho.

#### Normas

EN ISO 20471 Classe 2

RIS 3279-TOM ASSUNTO 2 (SOMENTE LARANJA)

### Características

- Tecido anti-humidade ajuda a manter o corpo quente, fresco e seco
- Alto teor de algodão para um conforto superior
- Gola redonda
- Costura do pescoço termoselada para maior conforto
- Projectado com um ajuste de conforto
- Fita reflectora para maior visibilidade
- Tecido com classificação 40 UPF para bloquear 98% dos raios UV
- Certificado conforme EN ISO 20471 após 50 lavagens
- Em conformidade com o RIS 3279-TOM para a indústria ferroviária (apenas laranja)
- Certificado CE
- Mercado UKCA

**S172 - T-shirt de Algodão Comfort**
**Código de Mercadoria: 6109100010**
**Casa de Testes**

SATRA Technology Europe Ltd (Organismo Notificado Nº.: NB: 2777)  
 Bracetown Business Park  
 D15 YN2P, Ireland  
 Certificado nº: 2777/13374-02/E00-00

SATRA Technology Centre Ltd (Organismo Notificado Nº.: AB: 0321)  
 SATRA Technology Park  
 NN16 8SD, United Kingdom  
 Certificado nº: AB0321/16792-01/E00-00

**Cuidados de Lavagem**

**Carton Dimensions/Weight**

Item	Colour	Len	Wid	Hgt	Weight(Kg)	Cubic(m <sup>3</sup> )	EAN13	GTIN/DUN14
S172YERXS	Amarelo	58.0	38.0	35.0	0.2300	0.0771	5036108262915	15036108752093
S172YERS	Amarelo	58.0	38.0	35.0	0.2400	0.0771	5036108216741	15036108703958
S172YERM	Amarelo	58.0	38.0	35.0	0.2580	0.0771	5036108216734	15036108703941
S172YERL	Amarelo	58.0	38.0	35.0	0.2800	0.0771	5036108216727	15036108703934
S172YERXL	Amarelo	58.0	38.0	40.0	0.2940	0.0882	5036108216758	15036108703965
S172YERXXL	Amarelo	58.0	38.0	40.0	0.3060	0.0882	5036108216765	15036108703972
S172YERXXXL	Amarelo	58.0	38.0	40.0	0.3420	0.0882	5036108216772	15036108703989
S172YER4XL	Amarelo	58.0	38.0	40.0	0.3600	0.0882	5036108296880	15036108786623